(a) Por tres vezes recorda este Canon a disposição dos Canones antigos ácerca da Penitencia. Sabe-se a rigidez, que houve nos primeiros Seculos em se não conceder segunda vez a penitencia pública aos relapsos. Veja-se Morin. *de Penitent.* Lib. V. Cap. XXVII. XXVIII. Mas particularmente a observancia deste rigor nas Hespanhas se vê assim dos Escritos de S. Paciano, como antes delle de varios Canones do Concilio d'Elvira; v. g. o Can. III. que falla de *Sacerdotibus gentilibus, qui post Baptismum immolaverunt* = conclue com estas palavras: *Item ipsi, si post penitentiam fuerint mœchati, placent ulterius his non esse dandam Communionem; ne luisset de Dominica Communionem videantur:* o Canon XLVII. que falla de *eo, qui uxorem habens sapius mœchatur* = diz por fim: *Si resuscitatus rursus fuerit mœchatus, placuit ulterius non ludere eum de Communionem pacis.*

pœnitent facti, à Communionem suspensum faciat inter reliquos pœnitentes ad manûs impositionem crebrò recurrere; expleto verò, qui ad priora vitia, vel infra pœnitentis tempus, vel post reconciliationem relabuntur, secundam priorum Canonum severitatem damnentur.

Huma das cousas, que podia cooperar para a facilidade das reincidencias, era o não tomar o habito exterior de penitente, que as Leis da Igreja com tanta sabedoria tinham ordenado (a). A isto pois dá providencia o mesmo Concilio no Can. seguinte, que diz: *Quicumque ab Episcopo, vel à Presbytero (b) sanus, vel infirmus pœnitentiam postulat, id ante omnia Episcopus observet, vel Presbyter, ut si vir est, sive sanus, sive infirmus, prius eum tondeat, et sic pœnitentiam ei tradat; si verò mulier fuerit, non accipiat pœnitentiam, nisi prius mutaverit habitum*: e logo dá a razão, que moveo a renovar esta determinação: *Sæpe enim laicis tribuendo desidiosè pœnitentiam, ad lamentanda rursus facinora post acceptam pœnitentiam relabuntur.*

E como não seria para recer, que a falta do habito exterior de penitencia facilitasse aos penitentes as recahidas, se ainda mesmo os que havião tomado todo o exterior penitencial muitas vezes voltavão á vida do seculo antes de acabar o tempo prescripto da sua respectiva penitencia? Contra estes he feito o Canon LV. do IV. Concilio de Toledo, que diz assim: *Quicumque ex s. secularibus accipientes pœnitentiam tonderunt se; et rursus prævaticantes laici effecti sunt, comprehensi ab Episcopo suo ad pœnitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quòd si aliqui per pœnitentiam irrevocabiles sunt, nec admoniti revertuntur, verè ut apostate coram Ecclesia anathematis sententiã condemnentur.* A mais estende ainda esta providencia, vista a continuagão das transgressões, o Concilio VI. da mesma Cidade no Canon VII; no qual os Padres depois de darem a razão de reiterarem huma ordenação tantas vezes feita: *Quamvis priora nunquam siluerint de tanto facinore Concilia, ratio tamen poscit, ut ea, quæ frequenti prævicatione iterantur, frequenti sententiã condemnentur*; procedem ao Decreto: *Et ideo quoniam tanta existit perversitas hominum, ut hi, quos sub religioso*